
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


 

 
 

   



 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

   



扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
量为好。县城区 1、2、3 和 4a 类功能区声环境昼间、夜间平均达标率均为

100%。 

本项目厂界外周边 50m 范围内不存在声环境保护目标，无需监测。 

3.1.4 辐射环境和生态环境 

无不良辐射环境和生态环境影响。 

3.1.5 地下水、土壤环境 

本项目不涉及。 

环

境 

保

护 

3.2 环境保护目标 

该项目位于江苏省连云港市江苏东海经济开发区润海工业社区北区 8#，周

围无珍贵文物及重点保护动植物等。主要环境保护目标情况详见表 3-5。 

 



32 

目

标 

表3-5 项目主要环境保护目标 

环境要

素 

经纬度坐标 环境保

护对象

名称 

保护

对象 

方

位 

距离

（米） 

环境保护目标

（功能要求） 经度 纬度 

大气环

境 
118.790564 34.560889 陈车庄 居民 西 150 

《环境空气质

量标准
GB3095 

2012》二级标

准及其修改单 

地表水 — —  — — — 

地下水  500 米范围内无地下水保护目标 

声环境  50 米内无声环境保护目标 

生态环

境 
 不占用 

 

污

染

物

排

放

控

制

标

准 

3.3 污染物排放控制标准 

3.3.1 废气 

营运期间产生的颗粒物、氟化物执行江苏省地标《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1、表 3 中排放标准。乙醇排放标准参照《大气污染

物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1、表 3中 NMHC标准。厂区内乙醇排

放标执行参照《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2 中 NMHC

标准。具体见下表。 

表3-6 大气污染物有组织排放标准 

污染物项

目 

最高允许排

放浓度

（mg/m
3
） 

最高允许排

放速率

（kg/h） 

污染物排放监控

位置 
标准来源 

颗粒物 20 1 车间排气筒出口

或生产设施排气

筒出口 

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/ 4041-2021）

表1 

氟化物 3 0.072 

NMHC 60 3 

表3-7 大气污染物无组织排放标准 

污染物 
监控浓度限值

（mg/m3） 
监控位置 标准来源 

颗粒物 0.5 

边界外浓度最高点 

《大气污染物综合

排放标准》（DB32/ 

4041-2021）表3 

氟化物 0.02 

NMHC 4 

表3-8 厂区内 VOCs 无组织排放限值 

污染物 监控浓度限值（mg/m3） 监控位置 标准来源 

NMHC 

6 监控点处 1 h 平均浓度值 《大气污染物综

合排放标准》

（DB32/ 4041-

2021）表2 

20 监控点处任意一次浓度值 



33 

3.3.2 废水 

本项目生活废水经化粪池处理，含氟清洗废水经厂内除氟系统处理，陶瓷

清洗水经沉淀池处理，之后和纯水制备浓水一起接管东海经济开发区工业污水

处理厂处理。废水接管标准执行污水处理厂接管标准，其中 F-接管标准执行《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）中表 4“氟化物” 一级标准。尾水排放标准

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准，其中F-出水标准执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4“氟化物”一级标准，之后进入东海

县尾水导流系统。 

具体标准限值见下表： 

表3-9 污水处理厂进出水排放标准（单位：pH 无量纲，mg/L） 

污染物 pH COD SS 氨氮 TP TN 石油类 F- 

接管标准
（1） 

6-9 400 200 35 5 50 15 10 

尾水排放标

准
（2） 

6-9 50 10 
5（8）

（3） 
0.5 15 1 10 

排放依据 

（1）东海经济开发区工业污水处理厂接管标准为环评设计标准，F-执行

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中表 4“氟化物” 一级标准； 

（2）东海经济开发区工业污水处理厂出水水质标准为《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准；F-《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中表 4“氟化物”一级标准。 

（3）括号内数值为水温低于 12℃时。 

3.3.3噪声 

营运期间厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类区标准。 

表3-10 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 

类别 昼间 夜间 

3类 65 55 

3.3.4 固废贮存标准 

一般固废的暂存执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《江

苏省固体废物污染环境防治条例》《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》(GB18599-2020)等要求。危险废物管理执行《危险废物收集、贮存、运输技

术规范》（HJ2025-2012）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-



34 

2023）、《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项整治行

动方案的通知》（苏环办〔2019〕149号）、省生态环境厅关于印发《江苏省固

体废物全过程环境监管工作意见》的通知（苏环办〔2024〕16号）、《危险废

物综合利用与处置技术规范通则》（DB32/T 4370-2022）、《危险废物识别标志

设置技术规范》（HJ 1276-2022）等要求执行。 



35 

总

量 

控

制 

指

标 

根据建设项目排污特点和环保部门有关排污总量控制要求，预测本项目污染物排放考核总量指标如下： 

本项目废水接管量为 2187.1t/a、COD0.6367  t/a、SS0.4312t/a、氨氮 0.0336t/a、TP 0.0048t/a、TN 0.0528t/a、F-0.0197 

t/a、石油类 0.0309t/a；外排废水量 2187.1t/a、COD 0.1094 t/a、SS0.0219t/a、氨氮 0.0109t/a、TP0.0011t/a、TN0.0328t/a、F-

0.0197 t/a、石油类 0.0022t/a。 

有组织废气外排环境量：颗粒物 0.0439t/a ，氟化物 0.0057 t/a，乙醇 0.0898t/a。无组织废气外排环境量：颗粒物 0.0039 

t/a ，氟化物 0.0015  t/a，乙醇 0.0998 t/a 

表3-11 建设项目污染物排放总量表  单位：t/a 

种类 污染物名称 产生量 削减量 接管量 排放量 

废气 

有组织 

氟化物 0.0287  0.0230  / 0.0057  

粉尘 0.4389 0.3950 / 0.0439 

乙醇 0.8978  0.8080  / 0.0898  

无组织 

氟化物 0.0015  / / 0.0015  

乙醇 0.0998  / / 0.0998  

粉尘 0.0390 0.0351 / 0.0039 

废水 

废水量 2187.1 / 2187.1 2187.1 

COD 1.3658  0.5045  0.8613  0.1094  

SS 0.9879  0.5567  0.4312  0.0219  

氨氮 0.0533  0  0.0533  0.0109  

TP 0.0076  0  0.0076  0.0011  

TN 0.0918  0  0.0918  0.0328  

F- 2.2943  2.2746  0.0197  0.0197  

石油类 0.1200  0.0891  0.0309  0.0022 

一般固废 边角料及不合格品 5 5 / / 



36 

沉渣 5 5 / / 

污泥 26.3 26.3 / / 

除尘器收集尘 0.39 0.39 / / 

废反渗透膜 0.03 0.03 / / 

废离子交换树脂 0.02 0.02 / / 

废包装物 0.5 0.5 / / 

废石蜡 1 1 / / 

气体吸附剂 0.723 0.723 / / 

危废 

废活性炭 9.451 9.451 / / 

机油桶 0.01 0.01 / / 

酸桶 0.024 0.024 / / 

切削液桶 0.03 0.03 / / 

 

 



37 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

本项目租赁厂房，施工期仅涉及设备安装，施工期较短，且对环境质量影

响较小。 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.1 废水环境影响及治理措施 

4.1.1 污染源分析 

①生活废水 

生活废水排水量按用水量的 80%计，则生活废水量约为 960 m3/a。生活废水

经化粪池预处理后进入排放池，之后一起接管东海经济开发区工业污水处理厂

处理。 

②纯水制备浓水 

本项目共需纯水 922.5m3/a，纯水制备率为 70%，则纯水制备浓水产生量约

为 395.4m3/a。进入厂内排放池，之后一起接管东海经济开发区工业污水处理厂

处理。 

③陶瓷清洗废水 

本项目陶瓷清洗用水量为 300 m3/a，排水量按用水量的 90%计，则陶瓷清洗

废水排放量为 270m3/a。经沉淀池预处理后进入厂内排放池，之后一起接管东海

经济开发区工业污水处理厂处理。 

④含氟清洗废水 

本项目石英清洗纯水用量共 600m3/a。另有 24.2 m3/a含氟废水由酸洗后的石

英器件带入。混合后的含氟清洗废水排放量按混合水量的 90%计，则含氟清洗



38 

废水排放量为 561.7m3/a。石英器件磨削加工使用了切削液，切削液用量 6t/a，

切削液成分中含有醇胺物质，醇胺含量按 10%计，参考常见有机物 COD 换算

表，1g 醇胺 COD 产生量选取 1.3g 计算，则含氟清洗废水中 COD 含量约为

0.78/a，根据 N原子在醇胺内的含量估算 TN量约为 0.039t/a。另外，切削液中含

少量润滑成分，因此含氟清洗水中考虑石油类污染物，石油类的量考虑切削液

用量的 2%，即 0.12吨。该废水经厂内除氟系统（中和+絮凝+压滤）处理后进入

厂内排放池，之后一起接管东海经济开发区工业污水处理厂处理。 

4.1.2 废水源强核算汇总 

表4-1 项目污水排放情况一览表 

废水来源 
废水量

m3/a 

污染

物名

称 

污染物产生情

况 
治

理

方

式 

污染物接管情

况 

排放去向 

污染物排入 

外环境情况 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

接管量
t/a 

浓度
mg/L 

排放

量 

t/a 

生活废水 960 

COD 450 0.4320  

化

粪

池 

400 0.3840  

东海经济

开发区工

业污水处

理厂 

/ / 

SS 300 0.2880  200 0.1920  / / 

氨氮 35 0.0336  35 0.0336  / / 

TP 5 0.0048  5 0.0048  / / 

TN 55 0.0528  55 0.0528  / / 

纯水制备浓水 395.4  
COD 150 0.0162  

/ 
150 0.0593  / / 

SS 150 0.0162  150 0.0593  / / 

陶瓷清洗废水 270  

COD 350 0.0363  沉

淀

池 

300 0.0810  / / 

SS 500 0.1350  250 0.0675  / / 

含氟清洗废水 561.7 

COD 1389  0.7800  

除

氟

系

统 

600 0.3370  / / 

SS 900 0.5056  200 0.1123  / / 

氨氮 35 0.0197  35 0.0197    

TP 5 0.0028  5 0.0028    

TN 69  0.0390  69  0.0390    

F- 4084  2.2943  35 0.0197  / / 

石油

类 
214  0.1200  55 0.0309    

综合废水 2187.1 

COD / / 

/ 

393.8  0.8613  

东海经济

开发区工

业污水处

理厂 

50 0.1094  

SS / / 197.1  0.4312  10 0.0219  

氨氮 / / 24.4  0.0533  5 0.0109  

TP / / 3.5  0.0076  0.5 0.0011  

TN / / 42.0  0.0918  15 0.0328  

F- / / 9.0  0.0197  9.0  0.0197  



39 

石油

类 
/ / 14.1  0.0309  1 0.0022  

4.1.3 水污染防治措施 

本项目职工产生的生活废水经化粪池预处理，陶瓷清洗废水经沉淀池处

理，含氟清洗废水进入厂内除氟系统处理，之后和纯水制备浓水一起排入排放

池，接管东海经济开发区工业污水处理厂。东海经济开发区工业污水处理厂处

理后的尾水进入东海县尾水排放通道后排入大浦河，经大浦闸汇入临洪河。 

① 化粪池 

本项目产生的生活废水经化粪池处理，化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀

的设备，主要是经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固

化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后作为污泥被清掏。全厂进入化粪池的废

水量为 960t/a（3.2t/d），化粪池设计处理能力 3.5t/d，沉淀池设计容积 3.5m3，

工作时间是 300 天，其处理能力能够满足要求。 

②沉淀池 

本项目陶瓷清洗废水经沉淀池处理。沉淀池是利用水中悬浮颗粒和水的密

度差，在重力作用下产生下沉作用，以达到固液分离的一种废水处理设施。沉

淀池按水流方向分为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的

流速和水在池中的停留时间。初沉池用于处理城市污水时，沉淀时间一般为

1.5-2h，对悬浮物 SS 的去除率可以达到 50%以上，本项目沉淀池对 SS 的去除

率为 50%，设计合理。全厂进入厂内沉淀池的废水量为 270t/a（0.9 t/d），沉淀

池设计处理能力 1.5t/d，沉淀池设计容积 1.5m3，工作时间是 300 天，其处理能

力能够满足要求。且陶瓷清洗废水中污染物仅有 COD、SS，污染物简单，因此

采用沉淀池处理是可行的。 

④除氟系统 

本项目含氟清洗废水进入厂内除氟系统，废水量为 561.7t/a（1.87t/d）。本

项目除氟系统设计的处理工艺是“中和+絮凝+压滤”，设计处理能力为 2.5t/d，

除氟系统设计容积 2.5m3 ，工作时间是 300 天，除氟系统的处理能力能够满足要

求。 

厂内除氟系统的处理工艺设计流程如下图所示： 



40 

 

图4-1 本项目厂内除氟系统处理工艺流程简图 

针对其工艺流程进行以下说明： 

调节池：生产废水先进入调节池，不同时间排出的含氟废水搅拌混合均匀

后再处理。此过程产生一定量的沉渣。 

中和反应池：生产废水混合后加入石灰、氯化钙（双钙法）进行搅拌，石

灰和氧化钙具有中和酸度和除氟双重作用。反应式如下： 

CaO+2H+=Ca2++H2O 

Ca2++2F-=CaF2↓ 

由上文废水核算汇总表可知，进入除氟系统的 F-=2.2943t/a 。CaF2沉淀量

=2.3422*78/38≈4.7t/a。 

絮凝沉淀池：加入聚合絮凝剂 PAC 和 PAM，促进 SS 的絮凝沉降。产生的

污泥进行压滤处理。絮凝剂常见的推荐投药量是每吨污水 0.1~0.3kg，本环评取

最大值 0.3kg 计算，则每年需要的絮凝剂的量约为 0.17t/a。 

表4-2 厂内除氟系统设计处理效果 

污染物 

除氟系统 
污水综合排

口出水浓度

（mg/L） 

东海经济开发区

工业污水处理厂

接管浓度

（mg/L） 

进水

（mg/L） 

出水

（mg/L） 
去除效率 

COD 1389 600 57% 393.8 400 

SS 900.0  200.0  78% 197.1  200 

F- 4084 35.0  99% 9.0  10 

石油类 200.0  55.0  73% 14.1  10 

《石英砂酸洗废水处理工艺设计应用》（张帅 合肥工业材料科学与工程学

院）中采用两级沉淀的废水处理工艺处理广东河源某公司利用氢氟酸酸洗石英



41 

砂所产生的含氟废水。通过对废水的采样分析，该处理工艺对酸洗废水中的

COD、SS、以及氟化物的处理效率分别达到 59%、92%以及 99%。因此，本项

目厂内除氟系统对含氟废水中 COD、SS、以及氟化物的设计处理效率为 57%、

78%以及 99%是合理的。调节池对石油类的的去除率在 10~30%之间，絮凝池对

石油类的去除率达到 70%，因此本项目除氟系统对含氟废水中石油类的设计处

理效率为 73%是合理的。 

4.1.4 废水排放口基本情况 

表4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 生活废水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

 

TW001 
化粪

池 

厌氧

沉淀 

DW-

001 
是 

■建设单位总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

2 
陶瓷清洗

废水 

COD 

SS 
TW002 

沉淀

池 
沉淀 

DW-

001 
是 

■建设单位总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

3 
含氟清洗

废水 

COD 

SS 

F- 

TW003 
除氟

系统 

中和 

絮凝

压滤 

DW-

001 
是 

■建设单位总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

综合废水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

F- 

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

/ / / 
DW-

001 
是 

■建设单位总排 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-4。 

表4-4 废水间接排放口基本情况表 

序 排放口 排放口地理坐标 废水 排放去 排放 收纳污水处理厂信息 



42 

号 编号 

经度 经度 

排放

量 t/a 

向 规律 

名称 
污染物 

种类 

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L） 

1 DW001 118.80006 34.560946 2187.1 

东海经

济开发

区工业

污水处

理厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

TP 0.5 

TN 15 

F- 10 

石油类 15 

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-5。 

表4-5 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议 

浓度限值（mg/L） 

1 

DW001 

COD 400 

2 SS 200 

3 氨氮 35 

4 TP 4 

5 TN 50 

6 F- 10 

7 石油类 1 

本项目废水污染物排放信息见表 4-6。 

表4-6 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（kg/d） 

全厂年排放量

（t/a） 

1 

DW001 

COD 393.8  2.8711  0.8613  

2 SS 197.1  1.4372  0.4312  

3 氨氮 24.4  0.1775  0.0533  

4 TP 3.5  0.0254  0.0076  

5 TN 42.0  0.3060  0.0918  

6 F- 9.0  0.0655  0.0197  

7 石油类 14.1  0.1030  0.0309  

全厂总排口 

COD 0.8613  

SS 0.4312  

氨氮 0.0533  